
 

 
 

 
 

Sede: Via de’ Burrò, 147 - 00186 Roma   
Tel. 06 6976901 -  Fax 06 40042798    
P.I. e C.F. 10203811004    www.innovacamera.it  

 

 
Rif.: DET-DG/SCT23 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 050/23 

 
Determinazione di aggiudicazione per l’affidamento del servizio di ideazione, cura della direzione 
scientifica e coordinamento editoriale dei contenuti di una manifestazione in chiave divulgativa sulla 
storia di Roma, articolata in più giorni, ai sensi dell’art.63 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., in favore di 
Innova Camera.  
CIG: 9878175FDF N. GARA: 9146853 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

- visti gli artt. 6 e 21 del Regolamento di Organizzazione di Innova Camera, come modificato con Delibera 
della Giunta camerale n. 238 del 12.12.2016; 

- visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
- visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;    
- visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 come convertito dalla Legge n. 120/2020;  
- visto il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, come convertito dalla Legge n. 108/2021; 
- visto il Bilancio di previsione dell’Azienda per l’esercizio 2023, approvato dall’organo di 

Amministrazione con deliberazione n.27/2022 e approvato dal Consiglio Camerale con deliberazione n. 
26/2022 e aggiornato con deliberazione dell’Oda n.14/2023 dell’8 maggio 2023;  

- vista la deliberazione dell’Organo di Amministrazione dell’Azienda n. 11/2023 del 27 marzo 2023 che 
ha approvato il progetto relativo alla realizzazione di una manifestazione sulla storia di Roma e il relativo 
budget, autorizzando il Direttore Generale a dare attuazione al progetto medesimo, individuando con 
propri atti le procedure e finalizzando i relativi atti di spesa; 

- assistito dal RUP. 
PREMESSO CHE 

 
- con ordine di servizio n.4/22 del 4 luglio 2022, la Dr.ssa Elisabetta Lucia Corsi, Responsabile dell’Ufficio 

Compliance aziendale e gestione documentale, è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento, 
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016. 
 

CONSIDERATO CHE 
 

- Innova Camera, Azienda Speciale della CCIAA di Roma - come previsto dall’articolo 3 del Regolamento 
di Organizzazione Aziendale - svolge attività di servizio e sostegno alla valorizzazione degli interventi 
della Camera e si occupa altresì della promozione delle attività e dei servizi istituzionali che la Camera 
di Commercio offre per la valorizzazione del sistema delle imprese del territorio;  

- la Camera di Commercio di Roma è da tempo impegnata nella valorizzazione del patrimonio artistico e 
culturale romano, che rappresenta un asset di rilevante importanza nello sviluppo economico della Città, 
con investimenti rilevanti nel Teatro dell’Opera, Auditorium Parco della Musica, festa del Cinema e altre 
iniziative di primaria importanza per l’attrattività della città; 

- a Roma, infatti, il sistema produttivo culturale e creativo genera l’8,5% del valore aggiunto totale e Roma 
è la seconda provincia italiana per incidenza del valore aggiunto creato dal sistema produttivo culturale. 
(cfr. Italia 5,7%). In termini occupazionali il sistema culturale a Roma genera il 7,8% dell’occupazione 
totale (cfr. Italia 5,8%) (Fonte Unioncamere – Fondazione Symbola Rapporto “Io sono cultura 2022” su 
dati 2021); 

http://www.innovacamera.it/


 

 
 

 
 

Sede: Via de’ Burrò, 147 - 00186 Roma   
Tel. 06 6976901 -  Fax 06 40042798    
P.I. e C.F. 10203811004    www.innovacamera.it  

 

- in quest’ottica, la Camera di Commercio di Roma, attraverso la sua Azienda Speciale Innova Camera, al 
fine di contribuire all’arricchimento delle iniziative culturali della città come elemento di attrattiva 
turistica, intende organizzare un’iniziativa di sicuro richiamo turistico che sia un racconto della storia di 
Roma dall’antichità ai giorni nostri, a partire dai luoghi che sono stati fondamentali per la storia dell’Urbe 
e del mondo ad essa collegato; 

- visto il Bilancio di previsione dell’Azienda per l’esercizio 2023, approvato con deliberazione n.27/2022 
dall’organo di Amministrazione e dal Consiglio Camerale con deliberazione n. 26/2022 e aggiornato con 
deliberazione n. 14/2023 dall’organo di Amministrazione, nel quale è prevista l’attuazione della linea di 
attività “A” “Comunicazione” in cui è inserito il progetto relativo alla realizzazione di una manifestazione 
sulla storia di Roma; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 20/2023, è stata avviata la procedura in oggetto, per la selezione del 
fornitore per la realizzazione del servizio di ideazione, cura della direzione scientifica e coordinamento 
editoriale dei contenuti di una manifestazione in chiave divulgativa sulla storia di Roma articolata in più 
giorni; 

- in considerazione della suddetta necessità di individuare imprese qualificate per la fornitura del servizio 
in oggetto, dell’importo stimato, nonché al fine di garantire la più ampia partecipazione, si è ritenuto 
opportuno procedere alla pubblicazione sul sito aziendale - in data 12 aprile 2023 - di un avviso a 
manifestare interesse per la partecipazione alla procedura in oggetto; 

- alla scadenza del termine, fissato per il 27 aprile 2023, è pervenuta la manifestazione di interesse delle 
ditte: Gius. Laterza & Figli SpA, ricevuta con Prot. n.0000499/23 e Pirene Srl, ricevuta con Prot. n. 
0000500/23; 

- all’esito della valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute sulla base delle esperienze riportate 
dalle stesse Ditte nelle rispettive manifestazioni di interesse soltanto la ditta Gius. Laterza & Figli SpA 
risultava quale Impresa in possesso dei requisiti di capacità tecnico-organizzativa richiesti dall’art. 3 
dell'Avviso richiamato; 

- al fine di individuare ulteriori potenziali imprese qualificate per la fornitura del servizio in oggetto, si è 
ritenuto opportuno procedere ad un'ulteriore indagine strutturata in due sezioni relative: 

a) all’esistenza non solo di eventi di natura simile organizzati da parte di soggetti pubblici ma 
specificamente di festival di storia (con un dettaglio relativo alle singole edizioni); 
b) alle ulteriori manifestazioni a carattere divulgativo sulla storia eventualmente organizzate dai 
fornitori coinvolti nei festival di cui alla sezione a). 

- all’esito di tale indagine, esperita dall’Ufficio Comunicazione dell’Azienda, la stazione appaltante, con 
Determinazione Dirigenziale n.30/2023, ha ritenuto sussistere gli estremi per procedere - ai sensi dell’art. 
63 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., attraverso la piattaforma di e-procurement aziendale - a richiedere 
un’offerta per l’affidamento del servizio di ideazione, cura della direzione scientifica e coordinamento 
editoriale dei contenuti di una manifestazione in chiave divulgativa sulla storia di Roma alla ditta Gius. 
Laterza & Figli SpA, per l’importo massimo stimato di € 200.000,00 (euro duecentomila/00) oltre IVA; 

- pertanto, in data 9 giugno 2023, è stata pubblicata sulla piattaforma aziendale di e-procurement la 
richiesta di offerta Prot. n.0000739/23, invitando la ditta Gius. Laterza & Figli SpA a presentare 
un’offerta economica per la realizzazione del servizio di ideazione, cura della direzione scientifica e 
coordinamento editoriale dei contenuti di una manifestazione in chiave divulgativa sulla storia di Roma 
articolata in più giorni;  

- entro i termini previsti dalla procedura, la ditta Gius. Laterza & Figli SpA ha prodotto la documentazione 
amministrativa richiesta e l'offerta economica, ricevuta con Prot. n.0000809/23, nonché documento 
analitico esplicativo delle attività oggetto dell’offerta, ricevuto con Prot.n.0000810/23; 

- l’offerta della ditta Gius. Laterza & Figli SpA prevede per il servizio di ideazione, cura della direzione 
scientifica e coordinamento editoriale dei contenuti di una manifestazione in chiave divulgativa sulla 
storia di Roma articolata in più giorni, un prezzo di € 200.000,00 (euro duecentomila/00) oltre IVA; 

http://www.innovacamera.it/


 

 
 

 
 

Sede: Via de’ Burrò, 147 - 00186 Roma   
Tel. 06 6976901 -  Fax 06 40042798    
P.I. e C.F. 10203811004    www.innovacamera.it  

 

- il progetto è stato ritenuto adeguato rispetto alle esigenze dell’Azienda; è stata verificata, da parte degli 
uffici competenti, la corrispondenza tra i requisiti elencati nella Richiesta di Offerta e quelli dichiarati 
nell’offerta economica inoltrata dalla ditta Gius. Laterza & Figli SpA tramite piattaforma di e-
procurement; 

- in data 11 luglio 2023, il RUP ha trasferito gli atti di gara alla Stazione Appaltante, proponendo 
l’aggiudicazione alla ditta Gius. Laterza & Figli SpA con sede in Piazza Umberto I n. 54, 70121 Bari c.f. 
00442700589 per il servizio di ideazione, cura della direzione scientifica e coordinamento editoriale dei 
contenuti di una manifestazione in chiave divulgativa sulla storia di Roma articolata in più giorni per 
l'importo totale di € 200.000,00 (euro duecentomila/00) oltre IVA; 

- si sono svolti con esito positivo, da parte degli uffici competenti, i controlli di legge e le verifiche sui 
requisiti di carattere generale e di capacità tecnica organizzativa autocertificati dall’impresa 
aggiudicataria 

 
ACCERTATO CHE 

 
- la spesa trova copertura economica nel budget del Progetto, approvato con deliberazione dell’Organo di 

Amministrazione dell’Azienda n. 11/2023 del 27 marzo 2023. 
 
 

DETERMINA 
 

- di procedere all’affidamento – ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.- alla ditta Gius. Laterza 
& Figli SpA, con sede in Bari in Piazza Umberto I n. 54 - 70121 C.F. 00442700589 P.IVA 00894291004, 
del servizio di ideazione, cura della direzione scientifica e coordinamento editoriale dei contenuti di una 
manifestazione in chiave divulgativa sulla storia di Roma articolata in più giorni, per un importo 
complessivo pari ad € € 200.000,00 (euro duecentomila/00) oltre IVA; 

- di procedere alla stipula telematica del contratto di affidamento. 
  

        
IL DIRETTORE GENERALE 

             Dott. Massimiliano Colella 

http://www.innovacamera.it/

